岳市科协〔2017〕38号
关于印发《岳阳市县市区科协绩效评估办法（试行）》的通知
各县市区科协，机关各部室、事业单位：

    现将《岳阳市县市区科协绩效评估办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

                               岳阳市科学技术协会

                                 2017年9月21日

岳阳市县市区科协绩效评估办法（试行）

为认真落实中央、省委和市委党的群团工作会议精神和深化科协系统改革的部署要求，不断提高科协工作整体效能，进一步加强对县市区科协工作的指导，促进县市区科协健康稳步发展，市科协决定从2017年起，对县市区科协进行年度绩效评估。

一、评估原则

（一）突出重点、强化绩效。

（二）量化考核、纵横评估。

（三）鼓励创新、注重特色。

二、评估机构

市科协成立县市区科协绩效评估工作领导小组（以下简称领导小组），领导小组办公室设在市科协办公室，具体负责评估日常工作。

三、评估内容及标准

评估内容主要根据“四个服务”的职责定位，结合我市科协工作年度计划安排，制定岳阳市2017年度县市区科协绩效评估表（见附件）。

四、评估方法

县市区自评、现场评估、领导小组审定、通报评估结果。

1.县市区自评。各县市区科协对照《岳阳市县市区科协工作绩效评估表》的指标内容及评分标准进行自查自评，并按要求准备好年度工作总结、工作绩效评价表和相关佐证材料。

2.现场评估。12月，领导小组办公室牵头组成检查组，采取听汇报、看资料、实地考察等方式，对各县市区进行现场评估，形成初步评估结果。12月中下旬，领导小组办公室对初评结果进行复核，形成评估等次建议。

3.领导小组审定。评估等次建议报领导小组审议，报市科协党组审定后形成评估结果。

4.通报。发文通报评估结果。

五、等次确定

10个县市区分2个类别进行评估。

1．县市（6个）：平江县、岳阳县、华容县、湘阴县、临湘市、汨罗市。

2．区（4个）：岳阳楼区、云溪区、君山区、屈原管理区。

每类地区评估结果分优秀、合格、不合格三个等次。其中，综合评分在85分以上且排序居前30%的为优秀等次；综合评分在60分以下的为不合格等次；其他的均为合格等次。

六、相关要求

各县市区科协要切实加强绩效评估工作的落实，按要求认真做好绩效评估数据采集、工作总结和自评工作。领导小组办公室要及时总结、宣传和推广好的做法和经验，不断完善评估指标体系，提高绩效评估的科学性，促进评估工作的规范化、制度化，努力形成具有岳阳特色的绩效评估机制，推动科协事业改革创新发展。

附件：岳阳市2017年度县市区科协绩效评估表

岳阳市2017年度县市区科协绩效评估表
	指标名称及分值
	评估内容及评分标准
	分值
	评分

	1.党委政府重视程度

（11分）
	1.1党委常委会或政府常务会每年听取1次工作汇报。计1分，未落实不计分。
	1

	1.2落实由副书记分管科协工作，政府1名副职联系科协工作。计1分，未落实不计分。
	1

	1.3全民科学素质实施工作纳入党委政府绩效考核体系。计2分，未落实不计分。
	2

	1.4党委或政府领导出席全委会议。计2分，未落实不计分。
	2

	1.5县市区科协本级科普经费列入财政预算，人均不低于0.5元。计2分，未落实不计分。
	2

	1.6重视深化改革工作，积极参加市科协系统深化改革实施办法编制调研各项工作，认真开展调研，并提出意见和建议。开展调研并提出意见建议的计3分，未落实不计分。
	3

	2.党的建设

（12分）
	2.1 建立党风廉政建设和反腐败工作责任制，年初有工作要点、年底有总结，计4分，未落实不计分。年内若出现1例违纪违规违法事件，绩效评估一票否决，考核等次评为不合格。
	4

	2.2党建工作制度健全，年初有工作要点、年底有总结，开展党建工作述职，计4分，未落实不计分。
	4

	2.3县级学会中党组织覆盖率100%。计4分，每10个百分点计0.4分。
	4

	3.组织建设

（19分）
	3.1按期换届。计2分，否则不计分。
	2

	3.2设立党组。计2分，否则不计分。
	2

	3.3推进基层科协组织体系建设：规模以上企业科协覆盖率高于30%（含），计2分，低于30%高于20%（含），计1分，低于20%，不计分。乡镇科协覆盖率高于90%（含），计2分，低于90%高于70%，计1分，低于70%，不计分。至少新建1个农技协组织，计2分，未落实不计分。
	5

	3.4加强队伍建设：开展县市区、乡镇科协干部，学会秘书处、农技协工作人员集中培训不少于1次。计3分，未完成不计分。
	3

	3.5落实市委第七届第23次常委会议关于老科协工作的决定事项，对本县市区责任事项进行细化分解，逐项明确阶段目标、责任主体、完成时限，计3分，未落实不计分。
	4

	3.6服务本县市区的省科协常委、委员开展“四联”工作。计2分，工作不到位不计分。
	2

	3.7在县级学会、乡镇科协、企业科协等基层组织中建立工作联系点，开展领导班子成员联基层活动。计1分，未建立不计分，建立未实施计0.5分。
	1

	4.科学普及

（28分）
	4.1建立健全县市区科学素质纲要办（或领导小组）并召开全民科学素质工作专题会议，编制出台本地区《科学素质纲要实施方案（2016-2020年）》，下发年度科学素质工作要点并有年度工作总结。计3分，每项计1分。
	3

	4.2实施“基层科普行动计划”，推进科技助力精准扶贫工程、科普惠民提升工程落地实施。计6分，每项计2分。
	6

	4.3推进科普信息化：开展科普中国与科普湖南推广运用、推进本地区科普e站建设、“科普中国·百城千校万村行动”，计3分，每项任务计1分；利用电视、电台、报纸等传统媒体开展科技传播与宣传，不少于2次，计1分，未达到不计分；利用微信公众号、微博等新媒体开展科技传播，不少于2篇次，计1分，未达到不计分。
	5

	4.4牵头或参与开展科普日、双创活动周、三下乡、防灾减灾日、科技活动周等主题活动。计5分，每项计1分。
	5

	4.5积极参加省、市青少年科技创新大赛、模型竞赛、机器人竞赛等各级各类青少年科技竞赛，不少于2次，计4分。开展“周六课堂”、“巴陵千名小院士孵化工程”不少于1个班，或由科协牵头，集中开展青少年创新教育不少于50名学生不少于30课时，计2分。
	6

	4.6加强科普教育基地、校园（社区、企业）科技馆、流动科技馆、科普示范基地建设。计2分，每项计0.5分。
	2

	5.学会工作

（20分）
	5.1积极实施创新驱动助力工程：推进学会服务站、专利信息推广应用等工作。计4分，每项计2分。
	4

	5.2推进科技智库建设工作：开展决策咨询、建言献策或第三方评估工作不少于1次。计2分，未达到不计分。
	2

	5.3实施学会服务能力提升计划：开展示范性学会、特色学会、重点学会建设，计1分，未开展不计分；开展学术交流不少于2场次，计1分，未达到不计分；加强学会监督管理，学会年检合格率90%以上，计2分，未达到不计分。
	4

	5.4积极组织撰写论文，参加市第十二届自然科学优秀学术论文评选活动。计3分，未落实不计分。
	3

	5.5推进学会治理结构、治理方式改革：做好所属学会年检初审工作，计2分，未完成不计分；加强学会办事机构建设，计1分，未落实不计分；新发展1个以上县级学会，计1分，未落实不计分。
	4

	5.6利用学会开展科技扶贫及企业帮扶活动不少于2次。计3分，开展1次活动的计1分，未开展不计分。
	3

	6.人才服务与科技宣传

（10分）
	6.1积极举荐优秀科技人才，联合有关部门推荐2名以上（含2名）青年科技工作者参加巴陵青年英才支持计划人选选拔。计4分，推荐1名的计2分，未推荐的不计分。
	4

	6.2开展科技人物宣传工作。不少于1人次。计2分，未开展不计分。
	2

	6.3开展科技工作者先进个人和先进团体表彰工作。计2分，未开展不计分。
	2

	6.4开展“全国科技工作者日”活动。计2分，未开展不计分。
	2

	7.加分项
	7.1获国家级表彰奖励，每项加10分；获省部级表彰奖励，每项加5分；获市委市政府表彰奖励，每项加3分；获县委县政府表彰奖励，每项加2分。组织参加青少年科技创新大赛，获国家级奖项，每人次加3分；获省级奖项，每人次加2分；获市级奖项，每人次加1分。组织“巴陵千名小院士孵化工程”，每超过1个班次（50名学生），加1分；获得国家（实用）发明专利，每人次加2分。加分依据以文件、奖牌或证书为准。同一工作获得多个奖项的，取最高奖励计分，不重复加分。跨年度获得的奖项，仅在当年或来年使用一次。

	7.2业务工作有特色，创新性工作经验在全国、全省、全市科协系统或本县市区进行推广的，每次分别加5分、3分、2分、1分。同一事项不重复加分。

	岳阳市科学技术协会办公室               2017年9月22日印发

5
— 6 —